证券代码: 600060 证券简称: 海信视像 公告编号: 临 2023-009

海信视像科技股份有限公司

关于取得厦门乾照光电股份有限公司控制权 暨对外投资的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗 漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

- 截至 2023 年 1 月 31 日,海信视像科技股份有限公司(简称"海信视像" 或"公司") 已取得厦门乾照光电股份有限公司(简称"乾照光电") 的 控制权并成为乾照光电的控股股东。
- 截至 2023 年 1 月 31 日,海信视像累计已投资乾照光电的金额为 16.05 亿元,持有乾照光电人民币普通股 206,768,632 股,占乾照光电总股本 的 22.88%。(以下简称"本次对外投资")
- 相关风险提示:海信视像取得乾照光电控制权是基于公司战略发展的需 要及对行业市场前景的判断, 但行业的发展趋势及市场行情的变化等均 存在一定的不确定性,请投资者注意相关风险。

一、海信视像取得乾照光电控制权暨本次对外投资的概述

(一) 取得乾照光电控制权的目的

为进一步强化海信视像在显示产业链的战略布局, 加快 Mini LED、Micro LED 等新技术的研发和产品推广,建立未来在市场、供应链上的资源优势,夯实公司 在显示行业的领先地位,海信视像通过对外投资取得乾照光电的控制权并成为乾 照光电的控股股东。

(二) 本次对外投资的基本情况

海信视像以自有资金通过认购乾照光电向特定对象发行的股份以及深圳证 券交易所交易系统集中竞价增持的方式, 已累计持有乾照光电 206,768,632 股人 民币普通股股份,占乾照光电总股本的22.88%,累计投资金额16.05亿元。

海信视像投资乾照光电并取得其控制权不构成关联交易,也不构成《上市公

司重大资产重组管理办法 》规定的重大资产重组。

(三) 审议程序

2022年3月3日,海信视像召开董事会,审议通过认购乾照光电向特定对象发行股票的议案。

2022年3月16日,海信视像召开董事会,审议通过增持乾照光电股份的议案。

2022 年 12 月 29 日,海信视像召开董事会,审议通过增持乾照光电股份并拟最终取得乾照光电控制权的议案。

2023年1月17日,海信视像完成了经营者集中申报并通过审查。

2023年1月30日,海信视像召开董事会,审议通过调整对乾照光电投资额度的议案,同意将对乾照光电的投资额度调整至不超过23亿元。

本次对外投资取得乾照光电控制权在公司董事会审批权限之内,无需提交股东大会审议。

二、乾照光电基本情况

(一) 乾照光电基本信息

公司名称	厦门乾照光电股份有限公司	
注册地址	厦门火炬高新区(翔安)产业区翔天路 259-269 号	
法定代表人	金张育	
注册资本	90,357.9111 万元人民币	
企业类型	股份有限公司	
统一社会信用代码	91350200784153733J	
经营范围	光电子器件制造;其他电子器件制造;集成电路制造;半导体分立器件制造;电子元器件制造;照明器具制造;光伏设备及元器件制造;工程和技术研究和试验发展;电子元器件零售;信息技术咨询服务;货物进出口;土地使用权租赁;住房租赁;非居住房地产租赁;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;科技推广和应用服务。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)。	
成立日期	2006年2月21日	

(二) 主营业务情况

根据乾照光电披露的《2021年年度报告》,乾照光电主要从事半导体光电产品的研发、生产和销售业务,主要产品为全色系LED外延片和芯片及砷化镓太阳

能电池外延片和芯片,为 LED 产业链上游企业。

乾照光电还通过投资、孵化、内部研发等多种方式并举,积极拓展 VCSEL 激光、MiniLED、MicroLED、紫外 UV LED、红外探测器、砷化镓衬底等第二代、第三代半导体产业机会。利用在氮化镓和四元系 LED 领域所积累的丰富的化合物半导体专业知识和技能,化合物半导体平台优势与产业机会相结合,积极打造化合物半导体领域的技术优势。

(三) 乾照光电近一年又一期的主要财务数据

根据乾照光电披露的《2021 年年度报告》及《2022 年三季度报告》, 乾照光电主要财务指标如下:

单位: 人民币元

项目	2021 年 12 月 31 日 (经审计)	2022 年 9 月 30 日 (未经审计)
资产总额	6,073,798,005.41	7,315,573,114.01
归属于上市公司股东的净资产	2,586,799,731.11	4, 107, 494, 387. 12
项目	2021 年 1-12 月 (经审计)	2022 年 1-9 月 (未经审计)
营业收入	1,879,142,370.67	1,218,166,115.80
归属于上市公司股东的净利润	186,838,574.76	-21,729,284.48

三、海信视像取得乾照光电控制权的认定

1、海信视像所享有的乾照光电股份表决权比例相对其他股东具有优势根据乾照光电披露的《2022 年三季度报告》,截至 2022 年 9 月 30 日,乾照光电前十大股东情况如下:

股东名称	持股比例	持股数量
海信视像科技股份有限公司	16. 29%	147,099,549
深圳和君正德资产管理有限公司—正德远盛产业 创新结构化私募基金	6. 51%	58,800,000
华能贵诚信托有限公司	4. 76%	43,000,000
大成国际资产管理有限公司—大成国际问鼎1号 专户	4. 65%	42,000,000

股东名称	持股比例	持股数量
山西黄河股权投资管理有限公司—太行产业并购 私募基金	2. 55%	23,000,000
深圳和君正德资产管理有限公司—正德鑫盛一号 投资私募基金	2. 49%	22,480,000
董伟琳	2. 27%	20,500,000
毛诚忠	0.71%	6,404,145
宁波宏阳投资管理合伙企业(有限合伙)一宏阳专项基金一期私募证券投资基金	0. 55%	5,000,000
JPMORGAN CHASE BANK, NATIONAL ASSOCIATION	0. 44%	3,950,241

根据乾照光电于 2023 年 1 月 30 日披露的《关于持股 5%以上股东增持公司股份超过 1%的提示性公告》,截至本公告披露日,海信视像持有乾照光电 22.88%股份,是乾照光电第一大股东。

根据深圳和君正德资产管理有限公司、福建卓丰投资合伙企业(有限合伙)及三盛资本管理(平潭)有限公司编制并于 2022 年 11 月 30 日披露的《简式权益变动报告书(修订稿)》,深圳和君正德资产管理有限公司一正德远盛产业创新结构化私募基金、深圳和君正德资产管理有限公司一正德鑫盛一号投资私募基金和福建卓丰投资合伙企业(有限合伙)将其合计持有乾照光电 9.002%股份对应的股东大会召集权、提案权、表决权等股东权利委托给三盛资本管理(平潭)有限公司行使并构成一致行动关系。三盛资本管理(平潭)有限公司及其一致行动人是乾照光电第二大股东。

基于上述,除海信视像外,乾照光电无任一股东单独或合计享有的乾照光电 股份表决权比例超过10%,海信视像所享有的乾照光电股份表决权比例具有相对 优势。

2、海信视像能够对乾照光电股东大会普通决议事项产生决定性影响

自 2020 年 1 月 1 日至 2023 年 1 月 31 日,乾照光电股东大会有表决权股东的平均出席率为 24.18%,有表决权股东的出席率至多不超过 44.43%,结合海信视像持有乾照光电 22.88%的股份,超过乾照光电近三年股东大会有表决权股东

出席率的半数,因此海信视像可实际支配的乾照光电股份表决权能够对乾照光电股东大会普通决议事项审议通过产生决定性影响。

3、海信视像对乾照光电董事会成员的选任能够产生重大影响

根据乾照光电现行有效的《公司章程》,乾照光电董事会由 9 名董事组成,其中非独立董事 6 名,独立董事 3 名。非独立董事中董事长金张育、副董事长何剑、王惠和李敏华,由海信视像提名或为海信视像高管,占乾照光电非独立董事人数过半数;海信视像可通过行使股东权利的方式罢免及改选上市公司董事,结合乾照光电近三年股东大会出席率,海信视像通过实际支配的乾照光电股份表决权能够对乾照光电董事会成员的选任产生重大影响。

4、海信视像具有控制乾照光电的意愿

海信视像于 2022 年 12 月 29 日召开董事会,审议通过《关于增持厦门乾照 光电股份有限公司股份并拟最终取得控制权的议案》。具体详见公司在上海证券交易所官方网站(www. sse. com. cn)发布的《海信视像第九届董事会第二十二次会议决议公告》(临 2022-041)。

综上所述,海信视像本次对外投资符合《中华人民共和国公司法》、《上市公司收购管理办法》及《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等有关法律、法规中对于"拥有上市公司控制权"的认定,海信视像已取得乾照光电的控制权并成为乾照光电的控股股东,

四、取得乾照光电控制权对海信视像的影响

- (一) 乾照光电主要从事半导体光电产品的研发、生产和销售业务。海信视像主要从事智能显示终端及新型显示产品的研发、生产、销售等业务。海信视像与乾照光电处于产业链的不同环节,不存在主营业务相同或相似情形,不会产生同业竞争。
- (二)海信视像取得乾照光电控制权后,若产生新增关联交易,公司将根据 有关法律、法规和规范性文件以及公司章程的规定,履行关联交易决策程序及信息披露义务。

五、风险分析

本次对外投资的资金来源为自有资金,不会对公司现金流造成压力,不会影响公司正常的经营运作。

海信视像取得乾照光电控制权是基于公司战略发展的需要及对行业市场前

景的判断,但行业的发展趋势及市场行情的变化等均存在一定的不确定性,请投资者注意相关风险。

特此公告。

海信视像科技股份有限公司 董事会 2023年2月1日